In cuius rei testimonium ad mandatum domini Regis, 
et supradicti Supk instanciam, eidem Mycov Comiti presen-
tes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo pri-
mo per manus Magistri Pauli Lectoris Strigoniensis. 

Jegyzet. Eredetie szép bőrhártya, melynek alól fülhajtott hasa-
dékaiból vörös selyemről függő pecséte ugyanaz, mely réznyomatban 
a magyar történelmi tárban II. 23. látható. Szinte metszett levél. 

(A kékkői levéltárban: AL. n. 5. Ércly.) 

1 4 5 . 

A pozsonyi káptalan a pozsony vári udvarbíró által az Ógyai bir-
tokrész felett Buhtus részére hozott Ítéletről bizonyítványt ád ki. 

1251. 

A B C 
Vniuersum Capitulum Ecclesie Posoniensis omnibus ad 

quos litere presentes peruenerint oraciones in Domino. Vni-
uersitati vestre tenore presencium duximus significandum, 
quod constituti coram nobis jobagiones castri Posoniensis 
scilicet Nicolaus, Andreas et Andurnuc clericus, et cum eis-
dem filii jobagionum, qui vvlgo zalasodov dicuntur, videlicet 
Petrus filius Tupus, Banalc, Dubas, Balugd, Chama, Mochov; 
dixerunt, quod cum ipsi accepto bomine Puer tunc Curialis 
Comitis Posoniensis, Mois nomine de Bechil, reambulas-
sent in Ovga terram Buhtus, que iacet inter empticiam eius-
dem, et terram donatam eidem Buhtus a Dionysio condam 
Palatino, racione terre castrensis citassent: die vero termi-
nato ambe partes coram supra dicto P. Comite constituti, 
Nicolaus et socii sui supradicti contra memoratum Bubtus 
respondissent, terram dictam de iure fuisse castrensium, 
sicut illa racione fűit reambulata: Buhtus vero sepe dictus 
contra Nicolaum et socios suos proposuisset in unc (így) 
modum , quod semper ipsi fuisset et esset hereditaria. Vnde 
Puer Curialis Comes mediantibus jobagionibus castri, Nicolao 
et sociis suis sepe memoratis, hoc, quod terra dicta de iure 
fuisset castrensium, probacionem indixisset, qui cum pro-
bare non suscepisset, ipsam probacionem Buhtus supra-
dicto commisisset, qui die probacionis satis oneste (így) 
cum idoneis et cum generacione sua probasset, terram sem-
per ipsi fuisset hereditariam; et sic dicto Buhtus terra 
fuisset deuoluta perpetuo possidenda. Nos vero factum pre-
sens, sicut coram nobis ambe partes asseruerunt, literis et si-
gilli nostri munimine roborauimus. Anno gracie M°CC°LÜ 

primo. 
(Az eredeti után.) 

1 4 6 . 

IV. Béla király Sándor, Marcel gróf fiának csere fejében 
Durug nevü földet engedi által. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croatie, Rame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex uniuersis 
Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in 
vero 8alutari. Circumspeccio Regum provida sic consvevit 
communi utilitati providere, quod exinde iura non depe-
reant privatorum. Hac igitur consideracione inducti ad uni-
versorum noticiam pervenire volumus presencium per teno-
rem, quod cum terra Alexandri filii Marcelli Comitis , no-
mine Mortun, in confinio Regni nostri constituta, pro utili-
tate ipsius confinii admodum necessaria haberetur, et idem 
Alexander propter continuos insultus Australium eam non 
posset possidere pacifice et quiete, receptam per nos ip-
sam terram, in concambium eiusdem terram Durug Posonien-
sis et Musuniensis castrorum, usui quinque aratrorum sub-
jacentem, cum feneto et aliis utilitatibus ac pertinenciis suis 
jam pridem et nunc conferimus pleno iure, volentes ut tam 
ipse quam sui heredes, heredumque successores eam pa-
cifice possideant et quiete. Que siquidem terra ex parte 
orientali commetanea est terre villarum Olup et Urutz ; ex 
parte meridionali generationis Patruh; ab occidente vero 
tenet metam cum jobagionibus castri Musuniensis e t ab aqui-
lone cum populis ville Durug. Vt igitur prefata commu-
tacione robur obtinea-t firmitatis, presentes concessimus li-
teras duplici sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
Domini millesimo ducentesimo quiquagesimo secundo, pri-
die Idus Augusti, Regni autem nostri anno (decimo) sep-
timo. 

(Az eredeti után. Ezen okmány kivonata találtatik Fejérnél Cod. Dipl 
VII. k. 4. r. 105. 1.) 

1 4 7 . 

Leustach Endre fiával és Yezdres testvérével, Mikó, Tiburcz, 
Péter és Máté fiaival bevallják Hont vármegyei Aba nevü föl-

deiket Mikó zólyomi ispánnak és utódinak. 1252. april 25. 

Bela Dei gratia Hugarie, Dalmaeie, Clioroacie, Rame, 
tíervie, Gaiiicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus Cbristi 
fidelibus presentes litteras iuspecturis salutem in omnium 
salvatore. Quoniam pro lapsu temporum rei geste veritas 
deuenire consueuit in dubium, diligens bumane prouideu-
cie studiositas inoleuit, v t e a , que geruntur, litterarum te-
stimonio roborentur. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam posterorum noticiam peruenire volumus presencium 
per tenorem, quod Leustacbius cum filio suo Andrea et 
fratre suo Yezdres, Mycov filius Tyburcy cum filiis 
Petro et Matbeo, jobagiones castri Huntensis de Abay in 
nostra pesencia constituti quandam terram suam heredita-
riam nomine Aba in Comitatu Huntensi existentem cum om-
nibus vtilitatibus et pertinenciis suis vendiderunt dilecto et 
fideli nostro Mycov Comiti de Zolum et suis successoribus 
pro triginta marcis argenti vna minus, iure pleno perpetuo 
possidendam, et ipsam summám pecunie ab eodem My-
cov Comite plenarie receperunt coram nobis renunciantes ex-
cepcioni non numerate pecunie. In cuius rei testimonium ei-
dem Mycov Comiti presentes dedimus litteras duplieis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum anno Dominice Incarna 
cionis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, VII0 

kalendas May, anno autem Regni nostri decimo octauo. (?). 

Jegy tel. Eredetie . bőrhártya . melynek alól fölhajtott hasadé-
kaiból vörös és sárga fodrott selyemről függő pecséte hasonló ahhoz 
mely Práy (De Sigillis, Tab. V.fig. 2.) munkájában látható, csakhogy 
szélei eltöredeztek. 

(A kékkői levéltárban : A. L. n. 7. Érdy.) 

148. 

IV. Incze pápa Lőrincz szerémi prépostnak megengedi, hogy 
prépostságán kivül még más egyházi javadalmat is bírhasson. 

1252. 

Innocentius Episcopus etc. dilecto filio magistro Lau-
rentio Preposito Ecclesie Sancti Irenei Syrmiensis salutem 
etc. Etsi sacris sit canonibus interdictum, ne quis plures lia-
beat ecclesias vei ecclesiasticas dignítates ; volentes tamen, 
cum redditus ecclesiastici Ungarie propter Tartarorum sínt 
sevitiam diminuti, tibi specialem facere gratiam in kac parte, 
tecum auctoritate presentium dispensamus, ut preter Prepo-
situram Ecclesie Sancti Irenei Syrmiensis, quam obtines, pos-
sis adhuc uuicum aliud beneficium ecclesiasticum,seu persona-
tum vei dignitatem, etiamsi animarum curam habeat, libere 
recipere, si tibi in Regno Ungarie canonice offeratur, non 
obstante constitutione Concilii generális; ita tamen, quod be-
neficia ipsa debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura 
nullatenus negligatur. Nulli ergo etc. nostre dispensationis 
etc. Dátum Perusii kal.Februarii (Pontificatus nostri) anno IX. 

(IV. Incze pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 212. 1.) 

Ü O N Ü M . H U N U . H1ST. - D I P L . 7 V 

1 4 9 . 

IV. Incze pápa az aquinati püspöknek a győri püspök elleni 
pénzkövetelésére nézve intézkedik. 1252. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
liis . . . Priori et . . . Subprioii Sancti Martini de Panno-
r i a Jauriensis Diocesis et magistro Bartholomeo de Campa-
nia Canonico Waciensi salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Cum venerabili fratri nostro magistro P. de Sancto He-
lia Episcopo Aquinatensi per nostras litteras duxerimus in-
dulgendum, vt annuum redditum sex marcarum argenti, in quo 
ante suam — venerabilis fráter noster . . . Episco-
pus Jauriensis tenebatur eidem, integre percipere valeat, 
quousque possessionem Aquinat—adipiscatur pacificam, 
et prouentus percipiat ex eadem; predicto Jauriensi Episcopo 
nostris damus litteris in mandatis, ut redditum ipsum iuxta 
nostre concessionis tenorem eidem Episcopo Aquinatensi vei 
ipsius — — — — sine difficultate et qualibet diminutioue 
persoluat , et de subtractis integram satisfactionem im-
pendat. Ideoque discretioni vestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus, si dictus Jauriensis Episcopus super 
boc mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum moui-
tione premissa auctoritate nostra appellatione remota coga-
tis. Quodsi non omnes liiis exequendis potueritis iuteresse, 
duo vestrum ea nihilominus exequantur. Dátum Perusii IIII. 
nonas Septembris Pontificatus nostri anno decimo. 

1 5 0 . 

IV. Incze pápa Istvánnak, előbb esztergami érseknek most pre-
nesztei bibornokpüspöknek megengedi, hogy az esztergami ér-

sekség tizedének tizenharmadik részét tovább is húzza. 1252. 

Innocentius Episcopus etc. venerabili fratri Stephano 
Episcopo Prenestino salutem etc. Si congruum honestatis est 
debitum, si pium humanitatis officium, si iustum iudicium equi-
tatis Pontificibus, qui iam emeriti ad quictis sue otium relaxan-
tur , de bonis Ecclesiarum, quibus ex ydouea causa cedunt 
sustentationem congruam assignari; videri non debet indi-
gnum, te, quem ad supportandum nobiscum laboriosam orbis 
sarcinam Romana Ecclesia evocavit, cum admaiorum nego-
tiorum certamina, quam pridem humeris tuis in regimine Stri-
goniensis Ecclesie, de qua te nuper assumpsimus, imminebant, 
apud Sedem Apostolicam pro quiete omnium sis ascriptus, ab 
eiusdem Strigoniensis Ecclesie non avelli prorsus uberibus, cui 
laudabiliter prefecisti (így, talán prefuisti), nec minus, donante 
Domino prodesse poteris in futurum. Hac igitur rationabili nos 
consideratione movente, cum decimationes ad Strigoniensem 
Arcbiepiscopatum spectantes distinguantur in tredecim, sicut 
accepimus, portiones, que cultelli secundum regionis consue-
tudinem nuncupantur, illám earundcm decimationum portio-
nem sive cultellum, que vei qui Collucuz (Csallóköz) sive 
minus possomium (Posonium) dicitur, tibi pro tua sustenta-
tione presentium auctoritate concedimus integre cum omni-
bus suis pertinentiis cousuetis, quamdiu vixeris, libere reti-
nendam. Nulli ergo etc. uostre concessionis etc. Dátum Pe-
rusii Idibus Novembris (Pontificatus nostri) anno X. 

. . . Sancti Martini de Pannónia Ordinis Sancti Benedicti 
e t . . . de Pelixio (Pilis) Cisterciensis Ordinis Abbates Jauri-
ensis et Vesprimiensis Diocesium dati sunt super hoc conser-
vatores. Non obstante, si alicui a Sede Apostolica sit indul-
tum etc. Quod si non ambo etc. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 213. 1.) 

1 5 1 . 

Roland nádor a demelki apátság és annak védúrai közti Kamund 
nevii földre vonatkozó per elintézéséről ád bizonyságot. 1252. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus significandum, quod 
cum Jacobus Abbas Ecclesie Sancte Marié de Demuuk una 
cum patronis eiusdem Ecclesie, Martino videlicet filio Tbo-
me, Gregorio, et Fabiano filiis Merse Martinum filiuni Papa 
coram nobis convenissent, proponebant contra ipsum, quod 
quamdam terram dicte Ecclesie Ka mundvocatam ad tria aratra 
sufficientem pariter cum feneto et porcione aque, quam ba-
bét in Morzol cum seruitoribus eiusdem Ecclesie super eadem 
terra commorantibus indebite occupauisset, et detineret. 
Contra quos Martinus memoratus respondebat, quod illa terra 
sua semper fuisset et esset hereditaria, et eiusdem terre in-
cole sui essent libertini et semper fuissent ex iure bereditario. 
Et cum ipsa lis mutuis altercacionibus coram nobis diu fuis-
set ventilata, postmodum ipsam causam, sicut ordo rei exige-
ba t , ad examen duelli iudicauimus: et cum in termino pa-
riter assignato pugiles iam positi essent in area certaminis 
ambigui, permittente domino Bela Rege Hungarie et aliis 
probis viris mediantibus talis facta fűit composicio inter par-
tes, quod terra Kamund antedicta reliuqueretur ad ius Eccle-
sie memorate pariter cum incolis eiusdem terre; ita tainen 
ut precium illius terre secundum estimacionem virorum com-
prouincialium Abbas deberet refundere Martino nominato; 
de incolis autem super eadem terra existentibus pro singulis 
singulas marcas idem Abbas dicto Martino persolueret more li-
bertinorum; sed viginti homines ex eisdem cederent ad ius Ec-
clesie antedicte sine aliqua redemcione. Completis igitur ter 
minis ad faciendam solucionem secundum formám composicio-
nis, dictus Abbas ab una parte, et Martinus ex altéra nostro 
se representantes conspectui, idem Martinus coram nobis 
viva voce exposuit, quod Abbas predictus abuniuersa solu-
cione sibi debita iam esset expeditus, et ex parte Abbatis 

nihil amplius sibi restaret faciendum. Nos vero iusticiam cause 
eonsiderantes, terram sepedictam cum incolis eiusdem terre, 
videlicet seruitoribus ipsius Ecclesie ad ius et proprietatem se-
pedicte Ecclesie statuimus perpetuo iure possidendam.Quorum 
servitorum nomina sunt hec: Iván, Mathe et filius suus, Pe-
trus Thomas et filii sui, Thimoteus videlicet, Andreas, Syle 
et Buhtus; item Fernes, et Marcus; item Moyk et filii sui 
Laurencius, Vectha, Much , et Chege; item Nicolaus filius 
Laurencii; item Darka et filius eiusdem Mura; item Gregorius 
et filius eiusdem Farkasius; item Fabiaüus; item Michael, 
Beke, Emerih, Pouka, Karachun, et Panka filius Bana; item 
Thymodeu et Mitochu filii Thymotei; item Salomon, Benédic-
tus, Beund et Solka filii Damse; item Benedictus filius 
Salomonis; item Chepkud et filii sui Mok et Mogd, Mor-
tunus, Pentuk , et Zukch ; item Zuua filius Vocha. Vt au-
tem series coram nobis rei geste memorie posterorum possit 
recolligi, cum fuerit necesse; ne sepedictus Martinus aliquam 
questioneni litis, vei filii sui, heredumvesuccessoresaut cog-
nati sui possint movere processu temporis contra sepedictam 
Ecclesiam Sancte Marié de Munk pro terra Kamund, seu in-
colis eiusdem terre; litteras presentes sepedicto Abbati con-
cessimus sigilli nostri muuimine roboratas, prestaldo nostro 
Brazlov de Chonuta huius cause existente. Dátum Posonii in 
Dominica Iuuocavit anno Dominice Incarnacionis M ° C C ° I J 0 

secundo. 

(A vesprémi káptalan ugyan 1252-ki átiratából. Lásd alább a 153 sz.a.) 

1 5 2 . 

Márton Zuerd fia, és Márton turóczi pap Mikó zólyomi ispán 
helyett, az esztergami fökáptalan előtt bemutatván IV. Béla ki-
rály csei elevelét, Márton Zuerd fia éló szóval vallja, hogy a ki-
rály a töle becserélt Busán és Ludán részjószágokat Mikó zó-

lyomi ispánnak adományozta. 1252. 

A B C D 

Philippus Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonien-
sis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. 
Aduniuerorum noticiam uolumus peruenire, quod Martinus fi-
lius Zuerd ex una parte, et Martinus sacerdos de Turuc pro 
Miko Comite de Zuolum ex altéra ad nostram accedentes 
presenciam nobis litteras domini Regis exliibuerunt continen-
tes, quod dominus Rex recepisset a Martino porciones terra-
rum, quas habuit in uilla Busán et Ludan super concambio 
terre Walkaz in Comitatu Borsiensi existentis, et predictas 
terras contulisset Mico Comiti de Zuolum perpetuo possiden-
das. Et hec omnia M. filius Z. ita fuisse ore proprio est con-
fessus. In cuius rei testimonium concessimus presentes litte-
ras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini M"CCU 

quinquagesimo secundo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya s metszet leve'l, melynek alul föl-
hajtott hasadékaiból vörös és kék selyemről függő pecséte ugyanaz, 
mely réznyomatban a Magyar történelmi tárban II. 23. látható-

(A kékkői levéltárban : AL. n. 6. Érdy.) 
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A veszprémi káptalan átírja a demelki apátság számára Roland 
nádor fenebbi 151. sz. a. bizonyságát. 1252. 

Capitulum Vesprimieusis Ecclesie omnibus Christi fide-
libus presentes litteras inspecturis salutem in Domino Jesu 
Christo. Yniuersitati fidelium presencium tenore volumus fieri 
manifestum, quod nos recepimus litteras Domini Rolandi Pa-
latini, et Comitis Posoniensis sub hac forma: 

Nos Rolandus Palatinus stb. (mint fenebb 151. sz. a.) 
Nos igitur ad maiorem huius rei confirmacionem, ne 

inter preuotatas partes super eodem facto lis aut questio 
aliqua possit suscitari litteras nostras iuxta tenorem earun-
dem literarum concessimus sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus magistri Roberti Lectoris nostri anno 
Domini M°CC°L secundo. Venerabili in Christo patre nostro 
Zelando Episcopo, Henrico Preposito, Symeone Cantore 
Joanne Custode existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 5 4 . 

IV. Béla király megerősíti Ethuruch pozsonyi várjobbágy és Jiai 
számára Dénes nádornak Karchan helységre vonatkozó 1248-ki 
(130. sz. a.) és Roland nádornak hasontartalmu 1249-ki (133. 

sz. a.) intézkedéseit 1253. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie Croacie, Kame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex universis pre-
sentera paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ju-
stis petencium dedideriis Principis animum inclinari et ordo 
juris et vigor exigit racionis, dummodo, quod petitur, iusti-
cie non obviet, nec iuri preiudicet alieno. Hinc est, quod E-
thuruch jobagio Castri Posoniensis de Karcban, una cum fi-
liis suis Simoné, Serapbino, Petro a nobis postulavit instan-
téi-, ut assignacionem eiusdam terre sue nomine Karcban per 
Dionysium quondam Palatinum Comitem Posoniensem ex 
nostro mandato factam vacue omnino secundum tenorem li-
terarum patencium ipsius Dionisii Comitis nostro dignaremur 
privilegio confirmare. Quarum siquidem literarum Dionisii Co-
mitis tenor talis est: 

Dionisius Palatinus et Comes Posoniensis. stb. 
(Következik Dénes nádor 1248-ki okmánya mint fenebb 130 sz. a.) 

Insuper ad maiorem nostre collacionis evidenciám lit-
teras Rolandi Palatini et Comitis Posoniensis dilecti et fide-
lis nostri postremo obtentas idem Ethurub exbibuit, banc se-
riem continentes: 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis st. 
(Következik Roland nádor 1249. okmánya mint fenebb 133. sz. a.) 

Nos igitur justis ipsorum precibus inclinati, negari non 
licité — collacionem — Regio mandato factam secun-
dum continenciam literarum dilectorum etfidelium nostrorum 
superius expressorum, ad perpetuam rei stabilitatem eisdem 
et per ipsos suis beredibus heredumque successoribus duxi-
mus nostro privilegio confimandam. Ut igitur presens confir-
matio robur obtineat perpetue firmitatis , literas presentes 
in testimenium duplicis sigilli nostri munimine fecimus robo-

rari. Dátum anno Dominice Incarnacionis M.CC.L. tercio 
decimo octavo kalendas May Regni autem nostri anno de-
cimo octauo. 

(IV. László király 1279-ki és nagy Lajos király 1366-ki megerősítő 
okmányaiból, Bartal után id. m. II. k. függ. XI I. Czech.) 

1 5 5 . 

IV. Béla király megerősíti azon alapítványt, melyet Sztepko, 
Róbert gróf fia a zágrábi, sz. István király czimü, egyházra tett. 

1253. 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. Quod accedens 
ad nostram presenciam magister Stepk filius Roberti Comitis 
nos humiliter postulans et attente exposuit nobis, quod vellet 
remedio anime sue ante diem obitus sui providere, quasdam 
possessiones suas Culpateuu heredítariam et Cherneteuu 
empticiam habitas iuxta continenciam priuilegiorum Capituli 
Zagrabiensis per usum Regni consuetum, quorum forme seria-
tim distinguendo subscribuntur, monasterio Sancti Stephani 
Regis de Zagrabiaet per eum (így) Capitulo loci eiusdem per-
petuo ex voto suo contulisset, si nos id de gracia Regia an-
nuere dignaremur. 
(Következik a zágrábi káptalan két bizonysága mint fenebb I. k. 153. 
sz. a., és II. k. llö.sz. a., s IV. Béla király helybenhagyása és megerö-
sitése a kettÖ3 pecsét alatt.)